
МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
6  л _—2024 года № 7 / -мпр

Иркутск

г П
Об утверждении порядка взаимодействия министерства природных 

ресурсов и экологии Иркутской области с органами местного 
самоуправления муниципальных районов и городских округов по 

вопросу формирования и реализации плана мероприятий, указанных в 
пункте 1 статьи 16.6, пункте 1 статьи 75.1 и пункте 1 статьи 78.2 

Федерального закона от 10 января 2002 №7-ФЗ «Об охране окружающей 
среды», субъекта Российской Федерации, Иркутская область

В соответствии с пунктом 8 Методических рекомендаций по 
разработке плана мероприятий, указанных в пункте 1 статьи 16.6, пункте 1 
статьи 75.1 и пункте 1 статьи 78.2 Федерального закона от 10 января 2002 
№7-ФЗ «Об охране окружающей среды, субъекта Российской Федерации, 
направленных письмом Минприроды России от 27 октября 2022 
№ 19-53/42916 «О направлении методических рекомендаций»: 
П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Утвердить Порядок взаимодействия министерства природных 
ресурсов и экологии Иркутской области с органами местного 
самоуправления муниципальных районов и городских округов Иркутской 
области по вопросу формирования и реализации плана мероприятий, 
указанных в пункте 1 статьи 16.6, пункте 1 статьи 75.1 и пункте 1 статьи 78.2 
Федерального закона от 10 января 2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей 
среды», субъекта Российской Федерации, Иркутская область (далее 
соответственно - Порядок, министерство, План);

2. Рекомендовать органам местного самоуправления 
муниципальных районов и городских округов Иркутской области 
руководствоваться положениями Порядка при взаимодействии с 
министерством по вопросам формирования и реализации Плана.

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания и 
подлежит официальному опубликованию в общественно-политической 
газете «Областная», сетевом издании «Официальный интернет-портал 
правовой информации Иркутской области» (ogirk.ru), а также на 
«Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

[зарегистрировано
|в  О ПСУ «Институт
муниципальной правовой 1

имени

Министр С.М. Трофимова

http://www.pravo.gov.ru


Приложение №1 
к приказу министерства 

природных ресурсов и экологии 
Иркутской области 

от 6 ноября 2024 года № 66-71- мпр

Порядок
взаимодействия министерства природных ресурсов и экологии Иркутской 
области с органами местного самоуправления муниципальных районов и 

городских округов Иркутской области по вопросу формирования и 
реализации плана мероприятий, указанных в пункте 1 статьи 16.6, пункте 1 
статьи 75.1 и пункте 1 статьи 78.2 Федерального закона от 10 января 2002 

№7-ФЗ «Об охране окружающей среды», субъекта Российской Федерации,
Иркутская область

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным
законом от 10 января 2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды»,
постановлением Правительства Российской Федерации от 02 августа 2022 № 
1370 «О порядке разработки и согласования плана мероприятий, указанных в 
пункте 1 статьи 16.6, пункте 1 статьи 75.1 и пункте 1 статьи 78.2 
Федерального закона «Об охране окружающей среды», субъекта Российской 
Федерации», Методическими рекомендациями по разработке плана 
мероприятий, указанных в пункте 1 статьи 16.6, пункте 1 статьи 75.1 и 
пункте 1 статьи 78.2 Федерального закона от 10 января 2002 № 7-ФЗ «Об 
охране окружающей среды», субъекта Российской Федерации, направленных 
письмом Минприроды России от 27 октября 2022 № 19-53/42916 «О 
направлении методических рекомендаций» (далее -  Закон «Об охране 
окружающей среды», постановление № 1370, Методические рекомендации), 
и устанавливает правила взаимодействия министерства природных ресурсов 
и экологии Иркутской области и органов местного самоуправления 
муниципальных районов и городских округов Иркутской области при 
формировании и реализации плана мероприятий, указанных в пункте 1 
статьи 16.6, пункте 1 статьи 75.1 и пункте 1 статьи 78.2 Федерального закона 
«Об охране окружающей среды», субъекта Российской Федерации, 
Иркутская область (далее - министерство, органы местного самоуправления, 
План).

2. В целях настоящего Порядка средства, указанные в пункте 1 статьи 
16.6, пункте 1 статьи 75.1 и пункте 1 статьи 78.2 Закона «Об охране 
окружающей среды», зачисленные в бюджеты бюджетной системы 
Российской Федерации, именуются как «экологические платежи».

3. Органы местного самоуправления ведут учет средств, поступающих 
в местные бюджеты от «экологических платежей», ежеквартально (до 10 
числа каждого месяца, следующего за отчетным кварталом, нарастающим 
итогом) представляют в министерство сведения о поступлении таких 
платежей по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку.

4. План формируется министерством на основании предложений 
органов местного самоуправления, направляемых в министерство ежегодно 
в срок до 10 апреля в виде Перечня природоохранных мероприятий, форма 
которого приведена в приложении 2 к настоящему Порядку.



5. Министерство рассматривает представленные Перечни, при 
необходимости направляет в органы местного самоуправления запросы о 
предоставлении дополнительных сведений (уточнении информации), 
которые рассматриваются в течение 7 рабочих дней со дня поступления.

6. В случае установления органами местного самоуправления 
необходимости представления Перечня природоохранных мероприятий в 
уточненном виде (в связи с включением дополнительных мероприятий, 
допущенными ошибками и пр.) такой Перечень направляется в министерство 
не позднее 10 октября текущего года.

7. Утвержденный План направляется министерством в адрес органов
местного самоуправления, на территориях которых реализуются
(планируются к реализации) предусмотренные Планом мероприятия, не 
позднее 5 рабочих дней со дня его утверждения Минприроды России.

8. Не позднее 10 декабря отчетного года органы местного 
самоуправления направляют в министерство отчет о реализации 
мероприятий Плана на территории соответствующего муниципального 
района (городского округа) Иркутской области по форме согласно 
приложению 3 к настоящему Порядку.

9. Министерство оказывает органам местного самоуправления 
инструктивно-методическую помощь и консультационную поддержку по 
вопросам формирования Перечней природоохранных мероприятий.



Приложение № 1 
к Порядку взаимодействия 

министерства природных ресурсов и экологии 
Иркутской области с органами 

местного самоуправления, утвержденного приказом от 6 
ноября 2024 года № 66-71- мпр

Сведения о фактическом поступлении и расходовании «экологических платежей» муниципального района (городского округа) Иркутской области

Муниципальное образование

Поступления от платы за негативное 
воздействие на окружающую среду, 

рублей

Административные штрафы, 
установленные законами субъектов 

Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за 

нарушение муниципальных правовых 
актов, рублей

Платежи по искам о возмещении вреда, 
причиненного окружающей среде, а также 
платежи, уплачиваемые при добровольном 

возмещении вреда, причиненного 
окружающей среде (за исключением 

вреда, причиненного окружающей среде 
на особо охраняемых природных 

территориях), подлежащие зачислению в 
бюджет муниципального образования, 

рублей

Доходы от денежных взысканий 
(штрафов), поступающие в счет 

погашения задолженности, 
образовавшейся до 1 января 2020 года, 

подлежащие зачислению в бюджет 
муниципального образования по 

нормативам, действующим в 2019 
году, рублей

муниципального района 
(городского округа)

2023
год

2024 год
2023
год

2024 год
2023
год

2024 год
2023
год

2024 год

1 кв-л 2 кв-л 3 кв-л 4 кв-л 1 кв-л 2 кв-л 3 кв-л 4 кв-л 1 кв-л 2 кв-л 3 кв-л 4 кв-л 1 кв-л 2 кв-л 3 кв-л 4 кв-л

ИТОГО поступлений в местные 
бюджеты муниципального 
района (городского округа), 
руб.

ИТОГО (сумма поступлений от 
«экологических платежей»), 
руб.

Общая сумма израсходованных 
средств, поступивших в 
местные бюджеты от 
«экологических платежей», руб.

Остаток неизрасходованных 
средств, поступивших в 
местные бюджеты от 
«экологических платежей» за 
предыдущие периоды



Приложение №2 
к Порядку взаимодействия 

министерства природных ресурсов и экологии 
Иркутской области с органами 

местного самоуправления, утвержденного приказом 
от 6 ноября 2024 года № 66-71 - мпр

Перечень природоохранных мероприятиймуниципального района (городского округа) Иркутской области

№
п/п

Код
мероприя

тия

Наименован
ие

мероприятия

Описание
мероприят

ИЯ

Стоимость 
мероприят 

ия, тыс. 
рублей

Сроки реализации 
мероприятия Объем финансирования, тыс. рублей

дата
начала

дата
завершени

я

объем
произведе

иных
расходов

<*>

межбюджетные 
трансферты из 

федерального бюджета
бюджет субъекта 

Российской Федерации местный бюджет

необходимый
объем

финансового 
обеспечения 
за пределами 

планового 
периода

план расходов план расходов план расходов
2023 г 2024 г 2025 г 2023 г 2024 г 2025 г 2023 г 2024 г 2025 г

План расходов муниципального образования (всего)
Прогноз доходов муниципального образования (всего) <***>

План расходов муниципального района/городского округа (всего)
Прогноз доходов муниципального района/городского округа (всего) <***>



Приложение №3 
к Порядку взаимодействия 

министерства природных ресурсов и экологии 
Иркутской области с органами 

местного самоуправления, утвержденного приказом 
от 6 ноября 2024 года № 66-71- мпр

Отчет о реализации мероприятй природоохранных мероприятий муниципального района (городского округав) Иркутской области

№

Код
меропри

ятия

Наимено
вание

меропри
ятия

Муниципа 
льное 

образовани 
е, на

территори 
и которого 
реализуете 

я
мероприят

ие

Описание
мероприят

ИЯ

Стоимост
ь

мероприя 
тия, тыс. 

руб.

Сроки реализации 
мероприятия Объем финансирования, тыс. руб.

Коммента
рии

(причины
неисполн

ения)

п/п

Дата
начала

Дата
завершен

ИЯ

межбюджетные трансферты из 
федерального бюджета

бюджет субъекта Российской 
Федерации местный бюджет

План в 
отчетном 

году

Фактическ
ое

исполнени 
е в

отчетном
году

Отклоне
ние

План в 
отчетном 

году

Фактическ
ое

исполнени 
е в

отчетном
году

Отклоне
ние

План в 
отчетно 
м году

Фактиче 
ское 

исполне 
ние в 

отчетно 
м году

Отклон
ение

План расходов муниципального образования, 
входящего в состав муниципального 
района/городского округа (всего)

Прогноз доходов муниципального 
образования, входящего в состав 
муниципального района/городского округа 
(всего)

План расходов муниципального 
района/городского округа (всего)

Прогноз доходов муниципального 
района/городского округа (всего)


